
Nº 4, sexta-feira, 5 de janeiro de 2018104 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032018010500104

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

SECRETARIA NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO URBANO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Termo de Execução Descentralizada ce-
lebrado entre: A União, representada pelo Ministério das Cidades
(MCidades), por intermédio da Secretaria Nacional de Desenvolvi-
mento Urbano (SNDU) e a Universidade Federal do Rio de Janeiro
(UFRJ). PROCESSO nº 80000.028648/2015-74. OBJETO: O pre-
sente Termo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência por mais
13 (treze) meses e alterar o Cronograma Físico do Termo de Exe-
cução Descentralizada. VIGÊNCIA: 12/02/2019. DATA DE ASSI-
NATURA: 29/12/2017. ASSINAM: Silvani Alves Pereira, Secretário
Executivo do Ministério das Cidades e Roberto Leher, Reitor da
Universidade Federal do Rio de Janeiro.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

LOGÍSTICOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 34/2017 UASG 320004

Processo: 48340006848201774.
PREGÃO SRP Nº 16/2016. Contratante: MINISTERIO DE MINAS
E ENERGIA -.CNPJ Contratado: 08368875000152. Contratado :
FORTLINE INDUSTRIA E COMERCIO DE -MOVEIS LTDA. Ob-
jeto: Fornecimento e montagem de mobiliário para atender demanda
das unidades administrativas do Ministério de Minas e Energia. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93, 10520/02, 8078/90 IN SLTI/MPOG
2/08. Vigência: 29/12/2017 a 27/04/2018. Valor Total: R$135.184,00.
Fonte: 134032183 - 2017NE800589. Data de Assinatura:
29/12/2017.

(SICON - 04/01/2018) 320004-00001-2017NE800506

EXTRATO DE RESCISÃO

Processo: 48000.000716/2015-28.
Espécie: EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CONTRA-
TO Nº 14/2015. Objeto: Rescisão Unilateral do Contrato nº 14/2015-
MME, celebrado entre a União, por intermédio do Ministério de
Minas e Energia e a empresa Liga Engenharia, Indústria e Comércio
Ltda., CNPJ 26.972.885/0001-84. Fundamento Legal: Cláusula Dé-
cima Quarta do Contrato, artigo 58, inciso II, combinado com o artigo
78, inciso XII, e artigo 79, incisos I da Lei nº 8.666/93. Data da
Rescisão: 08/01/2018.

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES

E CONTROLE DE CONTRATOS E CONVÊNIOS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 37/2017 UASG 323028

Processo: 48500005893201721 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de materiais eletroeletrônicos, mediante Sistema de Registro de
Preços, para atender a demanda da Agência Nacional de Energia
Elétrica (ANEEL). Total de Itens Licitados: 00045. Edital:
05/01/2018 de 08h00 às 17h59. Endereço: Sgan 603 Modulo j Ou
Sítio: Www.aneel.gov.br Asa Norte - BRASILIA - DF ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/323028-05-37-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 05/01/2018 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 17/01/2018 às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

UBIRATA BARTOLOMEU PICKRODT SOARES
Superintendente

(SIDEC - 04/01/2018) 323028-32210-2018NE800006

RESULTADO DE JULGAMENTO
CREDENCIAMENTO AO EDITAL Nº 1/2015-SFF

A Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL, por in-
termédio da CEC nº 1/2016, designada pela Portaria nº 4.025/2016,
após análise dos documentos de pré-qualificação apresentados, decide
DEFERIR o pedido de credenciamento a seguir: AUDICONSUT AU-
DITORES S/S., CNPJ 02.057.035/0001-92, processo
48500.003592/2017-63, Serviço 1.

A COMISSÃO

Ministério de Minas e Energia
.

AGÊNCIA NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS
NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 UASG 323031

Número do Contrato: 8035/2017.
Nº Processo: 48610008525201798.
PREGÃO SRP Nº 1/2017. Contratante: AGENCIA NACIONAL DO
PETROLEO, GAS-NATURAL E BIOCOMBUSTI. CNPJ Contrata-
do: 01017250000105. Contratado : VOETUR TURISMO E REPRE-
SENTACOES -LTDA. Objeto: Adequar o valor do item 05 da cláu-
sula 3.1 do contrato para a realidade dos preços médios praticados
pela ANP para o repasse dos valores de voos internacionais. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 21/12/2017 a 20/12/2018.
Valor Total: R$175.047,46. Fonte: 250322051 - 2017NE801000 Fon-
te: 250322051 - 2017NE801001. Data de Assinatura: 21/12/2017.

(SICON - 04/01/2018) 323031-32205-2017NE800092

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Partes: Agência Nacional do Petróleo, Gás Natural e Biocombustíveis
- ANP, CNPJ: 02.313.673/0001-27; Shell Brasil Petróleo Ltda.,
CNPJ: 10.456.016/0001-67; ONGCC Campos Ltda., CNPJ:
04.033.930/0001-00; e QPI Brasil Petróleo Ltda., CNPJ:
15.916.060/0001-26 Objeto: Integrar o Acordo de Individualização da
Produção entre o Campo de Argonauta e Área não Contratada da
União ao Contrato de Concessão n.º 48000.003552/97-11, referente
ao Campo de Argonauta. Fundamento legal: Resolução de Diretoria
nº 0377/2017. Data de assinatura: 21/12/2017. Assinado por: Décio
Fabricio Oddone da Costa, Diretor-Geral da ANP; André Lopes de
Araújo, Diretor Presidente da Shell; Narendra Singh Gehlot, Diretor
Financeiro da ONGCC; e Luis Fernando Motta Rodrigues, Admi-
nistrador da QPI Brasil.

CENTRAIS ELÉTRICAS BRASILEIRAS S/A

EXTRATO DE CONTRATO No- ECE-DJS-1281/2017

CONTRATANTE: Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - ELETRO-
BRAS. CONTRATADA: FUTURE TECHNOLOGIES INFORMÁ-
TICA LTDA. OBJETO: Aquisição de sistemas para a proteção de
informações corporativas digitais, incluindo garantia por 24 meses,
além dos serviços pertinentes de implantação e operação assistida.
ESPÉCIE: Contrato nº ECE-DJS-1281/2017. VALOR: R$
1.802.546,00 (um milhão, oitocentos e dois mil, quinhentos e qua-
renta e seis reais). FUNDAMENTO LEGAL: Lei 10.520/02, decreto
5.450/05, lei 8.666/93 (Pregão Eletrônico DJS Nº 36/2017). VIGÊN-
CIA: 28 (vinte e oito) meses. CRÉDITO: 6159110202 e 6152120700.
DATA DE ASSINATURA: 29/12/2017. SIGNATÁRIOS: Diretor da
ELETROBRAS e Representante Legal da CONTRATADA.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
DO CONTRATO No- ECE-DJS-1284/2017

CONTRATANTE: Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - ELETRO-
BRAS. CONTRATADA: HOGAN LOVELLS CONSULTORES EM
DIREITO ESTRANGEIRO/DIREITO NORTE-AMERICANO. OB-
JETO: Contratação de escritório de advocacia internacional, espe-
cializado em investigação corporativa, considerando os achados da
primeira fase da investigação, visando à conclusão satisfatória da
investigação em curso na Eletrobras e a resolução do caso perante as
autoridades norte-americanas. ESPÉCIE: Contrato nº ECE-DJS-
1284/2017. VALOR: Até R$ 42.874.779,85 (quarenta e dois milhões,
oitocentos e setenta e quatro mil, setecentos e setenta e nove reais e
oitenta e cinco centavos). FUNDAMENTO LEGAL: Art. 25, inciso II
e parágrafo 1°, combinado com o art. 13, inciso III, da Lei
8.666/1993. VIGÊNCIA: Até 10 (dez) meses. CRÉDITO:
615.21.2.07.00. DATA DE ASSINATURA: 20/12/2017. SIGNATÁ-
RIOS: Diretor da ELETROBRAS e Representante Legal da CON-
T R ATA D A .

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL No- 3/2018

A Centrais Elétricas Brasileiras S.A. - ELETROBRAS torna
público que, nos termos da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do
Decreto n° 3.555, de 8 de agosto de 2000, e, subsidiariamente, da Lei
nº 8.666, de 21 de junho de 1993, com suas alterações posteriores, e
de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame, fará realizar
licitação, na modalidade de Pregão Presencial, sob o regime de em-
preitada por preço global, para contratação de serviços de segurança
pessoal e patrimonial, vigilância ostensiva, armada e desarmada e
segurança eletrônica (ronda eletrônica e CFTV), compreendendo ser-
viços terceirizados de agentes de segurança pessoal privada, vigi-
lantes armados e desarmados, vigilantes motoristas, supervisores e
coordenador, e seus respectivos uniformes e equipamentos de apoio
(armamentos e coletes), nas dependências da ELETROBRAS na ci-
dade do Rio de Janeiro, conforme condições estabelecidas no Edi-
tal.

DATA E LOCAL: Os envelopes de propostas e documen-
tação serão recebidos até às 10 horas do dia 17 de janeiro de 2018 na
ELETROBRAS, Av. Marechal Floriano, n° 19, 17° andar, Centro, Rio
de Janeiro, RJ, quando será iniciada a abertura dos envelopes.

DISPONIBILIDADE DO EDITAL A PARTIR DE
05/01/2018

1. Gratuitamente, no site da ELETROBRAS, www.eletro-
bras.com, ou

2. Na ELETROBRAS: nos horários das 09 às 11 horas e das
14 às 16 horas, na Av. Presidente Vargas, 409, 9º andar, Centro, Rio
de Janeiro, RJ. Os interessados na compra da cópia completa do
Edital deverão depositar o valor de R$ 24,00, não reembolsáveis, na
Conta Corrente n° 502.000-X, Agência n° 3064-3 do Banco do Brasil,
informando o Nº do CNPJ da Empresa ou CPF da pessoa que está
retirando o Edital.

Rio de Janeiro, 4 de janeiro de 2018.
ANA LUCIA ROMUALDO CORTEZ

Superintendente de Infraestrutura e Suprimentos

CENTRAIS ELÉTRICAS DE RONDÔNIA S/A

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

Contrato: Pedido de Fornecimento n. 139/2017. Contratante: Centrais
Elétricas de Rondônia S.A - Ceron. Contratada: TSI Comércio de
Informática e Serviços Eireli - ME. Proveniente da Dispensa de
Licitação 028/2017. Objeto: Aquisição de lacres para malote. Vi-
gência: 15 (quinze) dias. Valor Total: R$ 6.600,00 (seis mil e seis-
centos reis ). Assinaturas: 29/12/2017. Moises Nonato de Souza -
Assistente do Diretor e Daiane Barroso Inhaquites - Gerente do De-
partamento de Logística e Suprimentos, pela Contratante, e Jean Car-
los Delgado - Titular, pela Contratada.

CENTRAIS ELÉTRICAS DO NORTE DO BRASIL S/A

EXTRATOS DE INSTRUMENTOS CONTRATUAIS

Instrumento Contratual: Contrato OTOR 4500087351. Contratado:
All Norte Materiais de Construção Eireli - ME. Objeto: Fornecimento
de Parafusadeira Elétrica com Kit de Bits. Modalidade de Licitação:
Pregão Eletrônico: PE.060.7.0030. Valor Total: R$ 17.280,00. Data de
Assinatura: 30.11.2017.

Instrumento Contratual: Contrato OTOR 4500087503. Contratado:
Grupo Gama Ltda - EPP. Objeto: Fornecimento de Materiais de
Limpeza. Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico:
PE.060.7.0042. Valor Total: R$ 17.107,84. Data de Assinatura:
29.12.2017.

OBJETO: 1º Termo Aditivo: Contrato 4400001469 Contratada: Ár-
vore Ltda-EPP Contratante: Centrais Elétricas do Norte do Brasil
S/A. Objeto: Alteração de Prazo e Valor. Modalidade: Pregão Ele-
trônico. Valor: R$ 118.431,67. Data da assinatura: 20/10/2017. Sig-
natários: Pela Eletronorte: Antônio Carlos Faria - Assistente do Di-
retor de Operação.

1° Termo Aditivo Contrato: 4500086481. Contratante: Centrais Elé-
tricas do Norte do Brasil S/A - Eletronorte. Contratada: Cooperativa
da Central Radio Táxi Águia de Fogo. Objeto: Serviço de Táxi.
Finalidade: Prorrogação do prazo de vigência e execução por 12
meses. Modalidade: Pregão Presencial n° PR-090-6-2016. Data de
assinatura do Aditivo: 05/12/2017. Signatários pela Eletronorte: Roni
Franco de Brito Rodrigues e Walter Fernandes Santos. Pela Con-
tratada: Marcio Gomes de Melo.

OBJETO: 1º Termo Aditivo: Contrato 4500086191 Contratada: ABB
Ltda. Contratante: Centrais Elétricas do Norte do Brasil S/A. Objeto:
Alteração de Prazo. Modalidade: Pregão Eletrônico. Data da assi-
natura: 16/10/2017. Signatários: Pela Eletronorte: Willamy Moreira
Frota - Diretor de Operação.

Contratada: DFTI - Comércio e Serviços de Informática Ltda - ME.
CNPJ: 09.650.283/0001-91. O Primeiro Termo Aditivo ao contrato
4500086540 de 05/12/2017 tem como objeto, as seguintes alterações;
Cláusula: 6ª - Do valor do Contrato; Cláusula 11ª - Do Prazo e das
Condições de Execução dos Serviços; Cláusula 13ª - Da Vigência;
Assinam p/ Eletronorte: Martinho Gonçalves de Sousa Rocha / Su-
perintendente de Tecnologia da Informação. P/ Contratada: Fabrício
Bombarda.

OBJETO: 1º Termo Aditivo: Contrato 4500086320 Contratada: Goldi
Serviços e Administração Ltda-EPP. Contratante: Centrais Elétricas
do Norte do Brasil S/A. Objeto: Prorrogação Contratual. Modalidade:
Pregão Eletrônico. Valor: R$ 181.152,00 Data da assinatura:
09/11/2017. Signatários: Pela Eletronorte: Robinson Marques - Su-
perintendente de Gestão de Ativos da Transmissão Leste - OTL.

OBJETO: 1º Termo Aditivo: Contrato 4500086345 Contratada: Com-
panhia de Saneamento do Pará - COSANPA. Contratante: Centrais
Elétricas do Norte do Brasil S/A. Objeto: Prorrogação Contratual.
Modalidade: Inexigibilidade de Licitação. Valor: R$ 36.000,00. Data
da assinatura: 27/09/2017. Signatários: Pela Eletronorte: Fábio Luis
Castro Marinho - Respondendo pela Regional de Operação do Pará -
O T L P.

OBJETO: 1º Termo Aditivo: Contrato 4500086527 Contratada: Co-
operativa dos Taxistas da Doca de Souza Franco. Contratante: Cen-
trais Elétricas do Norte do Brasil S/A. Objeto: Prorrogação Con-
tratual. Modalidade: Dispensa de Licitação por Valor. Valor: R$
15.000,00 Data da assinatura: 14/10/2017. Signatários: Pela Eletro-
norte: Nilson Barbosa De Souza - Respondendo pela Regional de
Operação do Pará - OTLP.

onilde
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-01-05T00:16:35-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




